277 3. *Episcopus respectu omnium Hæ-
reticorum suæ Dicecisis*, sive Clerici illi
sint, sive Laici. Hoff. in c. 9. V. singuli b.
tit. Joan. Andr. ibid. n. 3. Abb. n. 3. Azor.
p. 1. l. 8. c. 18. q. 2. Farin. q. 186. n. 5. &
seqq. Palao §. 1. cit. n. 2. Passerin. in c. 17.
cit. n. 2. Petra tom. 3. comment. fol. 166. n.
9. Pirhing hic n. 124. Schambog. n. 52. &
constat ex Clem. 1. § propter quod 1. b. tit.
ibi, *Per Diœcesanos Episcopos*. Idque ex-
tenditur etiam ad Exemptos à Jurisdictione
Episcopali; nam etiam adversus illos
procedere potest in crimen Hæresis, non
quidem ut *Judex Ordinarius*, sed ut *Judex Delegatus Papæ* juxta c. ad abolendam
9. fin. b. tit. Petral. cit. Passerin. n. 9. Ra-
tio est, quia ad Episcopum spectat extirpare
Hæreses, & lupos à causa arcere.
Imò si Episcopus in expurganda Diocesi
sua ab Hæreticorum erroribus negligens
fuerit, idque certis indicis constiterit c.
excommunicamus 13. § ult. b. tit. ab Epis-
copali Officio jubetur deponi, & in ejus
locum alius idoneus institui, qui velit, &
posit Hæreticam pravitatem confundere.

278 4. *Capitulum, Sede Episcopali vacan-
te*, prout conitat ex c. ad abolendam cit. ibi,
*Vel Clerici ipsi, Sede vacante, cum consilio (si
oportuerit) vicinorum Episcoporum, Hereti-
cos judicaverint &c.* quia vacante Ecclesia
Cathedrali, Jurisdiction manet penes Capitulum.
Gloss. in c. ad abolendam cit. v.
Clerici, Abbas ibid. n. 4. Decian. tr. crm.
l. 5. c. 21. n. 13. Farin. q. 186. n. 177. Pa-
lao §. 1. cit. n. 5. Fagnani. in c. cit. n. 13.
Barbol. ibid. n. 22. Passerin. in c. 17. cit. n. 6.
Pirhing hic n. 125. Reiffenst. ibid. n. 440.
Idque procedit, five Sedes propriè vacet
per mortem Episcopi, sive quasi vacet per
captivitatem, vel quia propter litteras
Confirmationis non expeditas Episcopus
electus administrare non potest. Gloss. in
Clem. 1. V. *Sede vacante b. tit.* Farin. l. cit. n.
179. cum cit. *Excipiatur*, si Clericus in
Hæresim lapsus exemptus fit; in hunc
enim probabilitus non potest procedere Capitulum, ut notant Decian. l. cit. n. 14. Fa-
rin. n. 182. Palao n. 6. Petra n. 13. Pirhing
n. 125. Reiffenst. n. 441. quia Capitulum non succedit Episcopo, nisi in ijs,
qua ei competent Jure ordinario, non au-
tem, qua Jure delegato, ac speciali.

279 5. *Prælati inferiori Episcopo*, ha-
bentes Jurisdictionem quasi Episcopalem in
Clerum, & populum ab Episcopis inde-
pendentem; nam hi non minùs, ac Epis-
copi procedere possunt in causa Hæresis,

ut notat Molin. tr. 5. de Juſ. D. 28. n. 11.
Palao §. 1. cit. n. 6. fin. Passerin. in c. 17.
cit. n. 4. Petra tom. 3. comment. fol. 166. n.
18. Secus est de Prælatis non haben-
tibus territorium, etiam Regularibus; nam
hi de subditis Hæreticis, vel de Hæresi su-
spectis cognoscere non possunt, nec illos
citare, aut contra illos inquirere, vel pro-
cedere ex Conſit. Pauli V. incipit *Romanus*,
qua in Bullario est 26. ubi idem Pontifex,
abrogat omnibus privilegijs, prohibuit
omnibus Religiosorum Superioribus, ne
in hujusmodi causis se ingeneret, volvique
eas solum ab Inquisitoribus, aut Ordinarijs
cognosci posse, quam Constitutionem con-
firmavit Alexander VII. alia Conſit. incipit
Licit etiam 8. Jun. 1660. Ibi Germania tam-
en, ut notat P. Reiffenstuel ibi n. 438,
videtur usus, & consuetudo obtinuisse,
quod Prælati Regulares suos subdilos etiam
in causa Hæresis judicent, & poenis Juris
afficiant, ut patet ex praxi; nam casu, quo
Regularis Apostata, Hæreticam Sectam am-
plexus, denuo revertitur, aut capitur,
non ab Episcopo, sed à Prælato suo Regu-
laris judicatur, ac punitur.

Præter enumeratos Judices, qui 180
Ordinaria potestate cognoscere de crimine
Hæresis possunt, alij de eo cognoscere
possunt potestate Delegata. Inter hos
principium locum obtinent *Inquisitores S. Officij*: de quibus suprà à n. 74. Potest
autem potestas hæc etiam alijs delegari,
principiè vero ab Episcopo Vicario suo:
independenter à qua delegatione Vicarius
Generalis non est *Judex competens* in cri-
mine Hæresis; quia ob gravitatem ilius
criminis requiritur specialis commissio, ut
colligitur ex Trid. fff. 24. c. 6. de reform.
ibi, *Ipsis Episcopis, & non eorum Vicariis
commissum*. Farin. q. 186. n. 13. Palao §. 1.
cit. n. 8. Passerin. in c. 17. cit. n. 9. Petra
fol. 166. cit. n. 16. Pirhing n. 124. Reiffen-
stuel n. 439. Idem de Vicario Capitu-
li Sede vacante etiam docent Farin. n.
13. & Palao n. 8. cit. Sed attentis prin-
cipijs, qua *Liber. 1. Tit. 28. n. 30.* jecit, vide-
tur tenendum contrarium; quia secundum
ibi dicta Vicarius Capituli Sede vacante
vi generalis sua commissio potest omnia,
qua Sede plena indigent speciali
mandato, quod Capitulum omnem suam
potestatem, & Jurisdictionem transfude-
rit in Vicarium à se electum, ergo nisi hoc
alteri specialiter delegaverit, hic ejus Vicar-
ius etiam cognoscere poterit de causa Hæ-
resis.

Dub. 1. an de causa Hæresis cognoscere etiam possit *Judex Sæcularis*? N.
olim hunc potuisse cognoscere de crimine
Hæresis, quando ejusdem insimulatus est
Laicus, prout cum Decian. tr. crm. l. 5.
c. 25. n. 8. communis DD. habet, & su-
mitur ex l. cunctos 1. §. fin. C. de Summ.
Trinit.

Trinit. & l. quicunque s. §. fin. C. b. tit. Hodie verò ejus cognitio, sive principaliter, sive incidenter in Judicium ducatur, est fori Ecclesiastici tantum. Ita Gloss. in c. ut inquisitionis 18. V. quoque b. tit. in 6. Joan. Andr. ibid. V. probibemus, Farin. prax. q. 186. à n. 153. Palao D. 8. cit. p. 14. n. 2. Thom. del. Ben. de Immun. c. 16. dub. 22. n. 12. Petr. Barbos. in l. Titia 34. ff. solut. Matr. num. 37. August. Barbos. in c. 18. cit. n. 7. Passerin. ibid. n. 23. § 24. Fagn. in c. ad abolendam 9. n. 10. § 21. Vincent. Petra tom. 3. comment. fol. 6. n. 7. § 8. Honor. bic n. 1. Pithing n. 126. § 127. Schambog. n. 530. Wieltnar n. 36. Reiffenstuel n. 431. & patet ex c. ut inquisitionis cit. §. probibemus quoque, cuius Constitutionem confirmavit Julius III. Conf. incipit. Licet edita 1551. Gregorius XIV. Conf. incipit Quia alias edita 28. Maij 1591. ibi, De crimine Hæresis cognitio ad forum Ecclesiasticum tota pertinet, neque Curia Secularis se quoquo modo intrumittat. Ratio est, quia Hæresis crimen merè Ecclesiasticum est, utpote contra quod ex Divinis Litteris, & secundum SS. Canones pronuntiandum est. at qui de re merè Ecclesiastica, sive incidenter, sive principaliter in Judicium ducatur, cognoscere, & pronuntiare non Secularis, sed Ecclesiastice est potestatis c. decernimus 2. & c. seq. de Judic. c. tuzm 3. de Ord. cognit. c. lator 7. qui sibi legit. c. si Judex 12. de Sent. Excomm. in 6.

¹⁸¹ Procediturque hoc, etiam si facti sit quæstio, ut notat Barbos. in l. Titia cit. n. 38. Pithing n. 127. coroll. 3. Wieltnar n. 37. Reiffenstuel n. 432. Ratio est, quia facti quæstio, de Hæresi mota, à Juris quæstione ferè separari non potest: quod inde ostenditur; quia ut Hæretorum poenitentia quis affici poslit, non sufficit conitare, quod Hæretica verba protulerit, sed ultius investigandum an ea protulerit ex scientia, vel ex ignorantia, ex malitia, vel simplicitate, cum, vel sine pertinacia, verbo, an adiunt omnia, quæ ad Hæresin, poenis Ecclesiasticis obnoxiam, à SS. Canonibus exiguntur. hoc autem est Juris quæstio. ergo &c.

¹⁸² Dub. 2. an Magistratus Sæculares, quando in Hæreticos, de Hæresi condemnatos, ac sibi traditos, jubentur debita animadversione procedere, possint examinare justitiam causa, & processus, ab Inquisitoribus, & Episcopis instituti? §. non posse, sed absque dilatione, h. e. intra quinque, vel sex dies sub pena Excommunicationis lata sententiæ in eosdem debent procedere c. ut inquisitionis v. probibemus cit. junct. Gloss. V. percussum, & Conf. in loc. IV. § VIII. apud Farin. q. 186. num. 162. Palao p. 14. cit. n. 5. Fagnan. in c. ad abolendam n. 23. Barbos. in c. ut inquisitio- R.P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

nis n. 4. Reiffenstuel bic n. 452. Eandem Censuram incurront Magistratus Sæculares, quando Judicibus Ecclesiasticis, brachium ipsorum invocantibus, succurrere renuant in ijs, quæ Officium Inquisitionis spectant, præsertim in incarceratione, & custodia reorum c. ut inquisitionis cit. post pr. Palao num. 10. Imò recusantes exequi sententiam ab Inquisitoribus latam, vel omittentes his succurrere pro Hæreticis puniendis, quando requisiiti sunt, suspecti redduntur fautoræ, ac proinde adversus ipsos, tanquam fautores Hæreticorum procedi potest. Farin. n. 164. Palao n. 10. cit.

Excipitur, si Judex Laicus evidenter, & certò, absque ulla tergiversatione, & Processus visione cognoscat, eum, qui de Hæresi condemnatus est, & sibi traditus ad executionem supplicij capitalis, innocentem esse, quod v.g. testes falsi adversus ipsum deposuerint; tunc enim supercedere ab executione Sententia debet, & Judicem Ecclesiasticum de innocentia condemnati informare; quia secundum dicta Libr. 1. Tit. 32. n. 30. innocens, qui ut talis certò est cognitus, non potest in causa capitali ad poenam sanguinis secundum allegata, & probata condemnari, quod intrinsecus malum sit innocentem occidi. igitur neque exequi sententiam ab alio latam, Judex poterit tali casu, si ipse certò cognoverit condemnatum innocentem esse. Aliud est, si nullitas, vel iniustitia Sententiae ex se evidenter non appareat; tunc enim nullo modo licet Judicii Seculari executionem lalentia contra Hæreticum differre prætextu nullitatis, aut probationes recipere ad effectum supersedendi ab executione illius, & remittendi causam Superiori. Neque obstat, quod in alijs delictis hoc fieri possit, quando in continentibus probationes offeruntur; nam in criminibus Hæresis ob favorem Fidei hoc prohibitum esse videtur ex Rescripto Innocentij VIII. ut alijs cit. notat Palao p. 14. cit. n. 7. fin.

Dub. 3. an Principes, caterique ¹⁸³ Magistratus Sæculares saltem possint de Hæresi diffamatos, aut suspectos capere, & incarcerare? §. posse, non tamen, ut ipsimet causam examinent, sed ut Ecclesiasticorum Judicium examini eos remittant. Clar. §. Hæresis n. 5. Farin. q. 186. n. 158. Petra tom. 3. comment. fol. 7. n. 13. Pithing bic n. 127. coroll. 3. Schambog. n. 53. Wieltnar n. 38. Reiffenstuel n. 455.

Similiter valida, imò & laudabilia ¹⁸⁴ sunt illorum Statuta quibus Processus, à locorum Ordinariis, & Inquisitoribus adversus Hæreticos instituti, promoventur, poenæque, Hæreticis per SS. Canones inflictæ, augmentur, & exasperantur. Decian. tr. crim. l. 5. c. 25. n. 2. §. sed §. Canonistarum, Farin. l. cit. n. 157. Palao

Iao n. 4. Wiestner n. 39. Reiffenstuel
n. 456.

n. 47 Quæritur 2. quis absolvere possit ab Hæresi, & Excommunicatione per illam incursa? & interesse, an crimen Hæresis occultum adhuc sit, & ad forum contentiosum nondum deductum, an contraria hoc deductum. Occultum censebitur non tantum tunc, quando per testes probari non potest, ut putat Garc. p. 2. de Benef. c. 11. n. 46. sed quod non est publicum, seu notorium, & famosum: quare etiam si delictum ab aliquibus sciatur, & probari possit, si tamen non sciatur à majora parte vicinæ, aut Parochia, vel Collegij, seu Communis, in qua saltē decem sint personæ, adhuc debet censeri occultum. Azor p. 1. l. 8. c. 10. q. 9. Sanch. l. 2. mor. c. 11. n. 19. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 39. n. 21. Pithing hic n. 39. not. 4.

n. 48 Ad forum contentiosum deductum sicut censebitur, quando accusatio, vel denuntiatio coram legitimo Judice facta est, & reo intimata, isque citatus; quia citatio est primus actus Judicij. Sanch. l. cit. n. 21. & l. 8. de Matr. c. 34. n. 58. Alij verò probabiliter putant, non posse dici delictum deductum ad forum contentiosum, nisi post litis contestationem; quod ante hanc non dicatur propriè ceptum Judicium, nec lis mota, cum forum verè contentiosum dici non possit, nisi super delicto commissio neganda, vel confundendo contendatur, per quem actum etiam in criminalibus inducitur contestatio. Barbos. alleg. cit. n. 29. § duob. seqq. Pithing n. 40. Id verò intelligendum est, dum lis pendet, seu durat Judicium; nam si delinqens ob defectum plenæ probationis in foro externo sit absolutus, delictum iterum sit occultum, neque dici potest cum effectu deductum ad forum contentiosum. Sanch. c. 11. cit. n. 21. Barbos. n. 32. § 33. Pithing n. 40. cit.

n. 49 His prænotatis, dicendum, si Hæresis crimen ad forum contentiosum deductum est, Jure ordinario, & præscindendo a specialibus privilegijs, absolvere ab ea posse solum Summum Pontificem, cui absolutio illius reservata ratione Excommunicationis illi annexa, ut omnes fatentur. Et afficit reservatio hæc non tantum Censuram, sed etiam ipsum peccatum Hæresis per se, & immediatè, adeò, ut eti quies bona fide absolutus sit ab eo, qui potest tem absolvendi à Censuris Pontifici reservatis non habet, absolutio ista sit irrita etiam quoad culpam, id est que peccatum illud reus iterum confiteri debeat: quod non esset necessarium, si peccatum Hæresis non esset reservatum per se; tunc enim absolutio peccati valeret, & ita absolutus absolvit solum deberet à Censura. Sublataverò Excommunicatione Hæresis per eum,

qui legitimè potest ab ea absolvere, cessat quoque peccati reservatio, ita, ut quilibet Confessarius ab Hæresi peccato tunc possit absolvere; quia non reservatur, nisi ut coniunctum cum Excommunicatione. Hinc etiam, qui aliquo ex capite ob Hæresim, quam commisit, Excommunicationem non incurrit, e. g. quia ignoravit, Censuram istam annexam Hæresi esse, etiam non incurrit reservationem culpe. Sanch. l. 2. mor. c. 8. n. 5. & c. 11. n. 1. Suar. D. 21. de Fid. seq. 4. n. 2. Palao tr. 4. D. 4. p. 3. pr. Pirhing hic n. 37. Schambog. n. 48. Reiffenstuel n. 346.

Si crimen Hæresis occultum, & nondum ad forum contentiosum deductum sit, absolvere ab Hæresi, & Excommunicatione ipsi annexa pro foro conscientia ex vi Trid. sess. 24. c. 6. de reform. potest Episcopi. Quo nomine hic venient i. Episcopi etiam electi, & confirmati tantum, etiam non sint consecrati, immo nec Sacerdotes; quia absolutio ab Excommunicatione non est absolutio Sacramentalis, etiam si sit in foro conscientia tantum, sed actus Jurisdictionis. Sanch. l. 2. mor. c. 11. n. 3. fin. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 39. n. 2. § 3. Palao p. 3. cit. §. 1. n. 2. 2. Capitulum, Sede vacante, ut docet Sanch. l. cit. n. 4. ex ratione; quia potest ista licet per privilegium, Jure tamē communis, & Jurisdictione ordinaria competit, qua autem sic competunt, transeunt in Capitulo: contrarium tamē alijs cit. defendit Palao n. 3. 3. Prælati alijs inferiores, Jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem habentes in territorio suo. Avil. de Censur. p. 7. D. 10. dub. 6. Sanch. n. 5. Palao n. 4. Pithing n. 38. contra Garc. p. 7. de Benef. c. 11. n. 13. § 17. & quosdam alios; quia potestas hæc, in Decreto isto Conciliari concessa Episcopis, ad Jurisdictionem pertinet, sed hujusmodi Prælati Jurisdictione Episcopali gaudent, solumque differunt ab Episcopis in consecratione.

4. Prælati Regulari exempti, quamvis non habeant territorium, non quidem vi Trid. quia hoc tantum loquitur de habentibus Dioecesim propriam; sed ex concessione S. Pij V. qui speciali privilegio Facultatem, per Trid. concessam Episcopis, extendit etiam ad Prælatos conuentuales exemptos Mot. propr. apud Roviq. tom. 1. qq. Reg. q. 61. art. 9. fin. Palao n. 5. § 6. Pith. n. 39. contra Sanch. n. 7.

Dub. 1. quid requiratur, ut Episcopus in foro conscientia absolvere possit ab Hæresi occulta, & incursa per eam Excommunicatione? 2. I. requiritur, ut subditos & Dioecesim habeat; nam ratione subditorum in propria Dioecesi datur Episcopo hæc potestas: conf. Episcopi Titulares de Jure absolvere nequeunt

queunt ab ista Excommunicatione. Pirhing,
hic n. 38.

2. Ut non exerceat potestatem istam, nisi in subditos : quo nomine tamen ex consuetudine generali Ecclesie, & benigna interpretatione Summi Pontificis, veniunt omnes illi, qui à tali Episcopo percipi possunt Sacraenta Poenitentiae, & Eucharistiae, adeoque non tantum illi, qui domicilium, vel quasi in Dioceseli ipsius habent, sed etiam peregrini, & vagabundi. Garc. p. 11. de Benef. c. 10. n. 139, in Declar. 3. Sanch. c. 11. cit. n. 8. q. 8. § 17. Barbos. alleg. 30. n. 4. § 5. Palao p. 3. cit. §. 1. n. 8. Pirhing n. 39;

3. Non possunt Episcopi absolvere ab Hæresi etiam pro foro conscientia extra Diocesem existentes, prout patet ex Decreti verbis in Diocesi sua. Neque obstat, quod hæc absolutio sit actus Jurisdictionis voluntariae, quem erga subditum exercere Episcopus, etiam extra Diocesem suam existens, potest ; nam verba praedicta concessionem restringunt ad Diocesem, consequenter restringunt dictam Regulam. Barb. alleg. cit. n. 7. Palao n. 13. Pirhing n. 39. ¶ deinde.

4. Absolutionem ab Hæresi impertri Episcopus solum potest per scipium, non autem per Vicarium ; nam ita expressè Trid. in Decreto allegato sess. 24. c. 6. de reform. fin. ibi, *Eis tantum, non eorum Vicarios.* Excipiunt aliqui, quod Episcopus pro una, vel altera vice possit alicui specialiter committere facultatem absolvendi ab Hæresi occulta. Azor p. 1. l. 8. 6. 10. q. 11. Sanch. c. 11. cit. n. 53. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 2. Contrarium tamen tradit Molin. tr. 5. de I. § I. D. 18. n. 2. Gutier. l. 1. qq. can. c. 13. n. 29. Garc. p. 11. de Benef. c. 10. n. 113. Palao n. 20. & alij ; quia dictio taxativa *Tantum* apposita Episcopis restringit potestatem absolvendi ab Hæresi ad eorum personas, & particula *Non* posita ante Vicarios excludit omnes Vicarios, etiam ad unum, vel alterum casum deputatos. Et hæc Sententia videretur esse probabilius, & tuior, cum opposita non sit certa ante Declarationem Summi Pontificis : quare antequam ille mentem suam ulterius declarat, abstinentur erit ab hujusmodi commissione in casu etiam speciali ; quia in dubio illicitum est uti Jurisdictione, de qua non constat, an sit concessa, præsertim si Excommunicatione annexa sit, ut notat Molin. l. cit. quem sequitur Pirhing n. 40. cit. fin.

Imò vix in aliquo casu potest contingere, ut necessarium sit Episcopum absolutionem ab Hæresi committere alicui alteri, ut bene advertit Palao l. cit. quia ut in ejusmodi commissione prudenter procedat Episcopus, debet instructus esse

causa sufficiente ad delegandum : cum autem de causa requisita ad delegationem illam specialem instruitur, etiam potest instrui de causa requisita, & conveniente ad tollendam Censuram. Poterit ergo eo casu Episcopus, etiam reo absente, Censuram absolutione sua tollere, quâ sublatâ, peccatum Hæresis non amplius reservatum est, sed ab illo absolvere quivis Confessorius potest, ut adeo non amplius necessarium sit ejus absolutionem delegare alteri.

Dub. 2. an facultas, ex relato¹⁹⁵ Trid. Decreto concessa Episcopis, per Bullam Coenæ quoad absolutionem ab Hæresi, & ceteris casibus contentis in Bulla ista sit revocata ? Verba Bullæ §. ceterum sunt sequentia : *Ceterum à prædictis sententijs nullus per alium, quam per Romanum Pont. nisi in articulo mortis consiūtus - - absolviri potest, etiam pretextu quarumvis facultatum, & indultorum, quibuscumque personis Ecclesiasticis - - etiam Episcopali vel alia majori dignitate prædictis - - per Nos, & dictam Sedem, aut cuiusvis Concilij decreta - - concessorum &c.* Et additur Excommunicatione adversus eos, qui sic absolvere præsumperint. Ita Gregorius XV. & Urbanus VIII. in suis Bullis.

Negant hanc potestatem Episcopis¹⁹⁶ pro foro conscientia in peccato Hæresis occulto revocatam esse, Bannez 2. 2. q. 11. art. 4. dub. 2. post Concl. 2. arg. 3. Navar. l. 5. cons. 11. q. 1. de Privil. Gutier. l. 1. qq. can. c. 13. fin. Henr. l. 6. de Poenit. c. 14. n. 7. & alij plures, quos referunt Sanch. Barbos. & Palao n. seq. allegandi. Fundamentum illorum præcipuum est, quia correccio Juris vitanda est, quod fieri potest, potest autem vitari, si dicatur, quod Bulla Coenæ revocans, quavis facultates absolvendi ab Hæresi, & alij casibus expressis, intelligi debeat, de peccatis publicis, & de absolutione, quæ etiam in foro externo profit.

Sed dicendum, longè probabilius¹⁹⁷ per Clausulam Bullæ relatanam Episcopis revocatam esse facultatem absolvendi ab Hæresi, & reliquis ibi contentis. Ita Azor p. 1. l. 8. c. 10. q. 10. Marc. Ant. Genues. prax. Archiep. Neapol. c. 67. n. 10. edit. 1. Sanch. l. 2. mor. c. 11. n. 27. Suar. D. 21. de Censur. sed. 3. n. 5. Garc. p. 11. de Benef. c. 10. n. 115. Farin. prax. q. 192. n. 61. Bonacin. D. 1. de Censur. q. 3. p. 2. n. 1. ¶ 1. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 40. n. 23. & seqq. Palao tr. 4. D. 4. p. 3. §. 1. n. 22. Sperell. decis. 112. n. 61. Pignatell. tom. 1. consult. 291. n. 2. Vinc. Petra tom. 3. comment. fol. 178. n. 16. Reissenstuel hic n. 362. sicutque teste Marc. Ant. Gen. l. cit. declaratum est à Gregor. XIII. & Clem. VIII. item à S. Congr. Conc. testite

teste Fagnan, in e. quoniam de Conf. n. 29. & c. dilectus de temp. ordin. n. 31. ubi subjungit: Unde frustra nonnulli ex RR. TT. hunc articulum in controversiam adducunt, cum habeamus claram determinationem S. Congreg. Similes Declarationes refert Piasec. prax. p. 1. c. 1. art. 3. n. 6. & seqq. & novissimam in Causa Hibernie 9. Septembr. 1690. Vinc. Petra fol. 178. cit. num. 19. Hinc merito Alexander VII. in Decreto edito 1665. inter alias propositiones tanquam scandalosam damnavit sequentem: *Sententia afferens Bullam Cœnæ solùm probibere absolutionem Hæresi, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in qua de occulis criminibus sermo est, anno 1629. die 18. Julij in Consistorio S. Congreg. Eminentissimorum Cardd. visa, & tolerata est.*

198 Fundamentum præcipuum istius Sententiae est, quia in Bulla Cœnæ Papa prohibet, ne quis absolvat ab Hæresi, aliquis casibus in Bulla contentis, prætextu facultatum, vel privilegiorum, quæ Episcopis, aliquis sunt concessa à Sede Apostolica, etiam vi Decreti alicujus Concilij, sed nullum Concilium, nisi Trid. hanc facultatem absolvendi in casibus occultis concepsit Episcopis. ergo illam intendit Pontifex revocare. Argumento, quod in contrarium n. 196. allegatum est, locus duntaxat est stante dubio de intentione Legis; fallit autem, si aliunde conites de contraria intentione Legis, seu dispositio ne Legislatoris, prout si in proposito.

199 Excipiunt aliqui Episcopos in Regionibus ab Urbe remotoribus, quos putant sententiam priorem, scilicet facultatem hanc, Episcopis à Trid. datam, per Bullam Cœnæ revocatam non esse, in prætuto amplecti posse, & propterea Lutheranos, Calvinistas, ac similes Hæreticos, qui Catholicam Fidem suscipere volunt, per se, vel per Delegatos suos in foro conscientia absolvere non tantum ab Hæresi occulta, sed etiam à notoriz, & publica; quia ob nimiam frequentiam, & multitudinem absolvendorum adest necessarium, & evidens impedimentum eos mitendi Romanam, & ideo tales causi Papales fiunt Episcopales. Laym. de Jurisd. Ordin. concil. 72. Wagnereck in c. licet de Offic. Vicar. in 6. Pirhing hic n. 42. Sed hoc verum credo, non vi Trid. vel alterius Juris, sed vigore specialium facultatum, quæ hujusmodi Episcopis remotoribus à Sede Apostolica singulis quinquenii renovandæ concedi solent, ut notat P. Wielchner hic n. 50.

200 Dub. 3. quam ergo potestatem absolvendi ab Hæresi nunc post Bullam Cœna habeant Episcopi? *v. 1. in foro externo, non obstante hac Bulla, pos-*

sunt Episcopi, præsertim Germania, ubi alii Inquisitores Hæreticæ pravitatis non sunt, de Jure communi absolvere Hæreticos (dummmodo non sint Hæresiarchæ, seu nova Hæresis authores, aut relapsi) ab Excommunicatione Papæ reservata, tanquam Delegati Sedis Apostolica, abjurata prius Hæresi, & injuncta illis Penitentiâ, prout sumitur ex c. ut officium 11. pr. v. si vero b. tit. in 6. & tradit ibidem Franc. n. 2. Farin. prax. q. 192. n. 52. Palao tr. 4. D. 4. p. 3. §. 1. n. 23. Pirhing hic n. 42. Reiffenstuel ibid. n. 369. quæ absolutione illis prodest etiam in foro interno, ita, ut ablata Excommunicatione, à quavis Confessario approbatâ à peccato Hæresi absolvî possint, cum è contrario absolu tio, data in foro interno, non profit proforo externo: & hinc absolvutus in foro interno, si postea de Hæresi acculceretur in foro externo, non evadit penas illius fori. Sanch. l. 2. mor. c. 12. n. 7. Barbos. alleg. 40. n. 29. Pirhing n. 44. v. illud. Ratio est, quia utrumque Judicium tendit ad diversos fines; nam penitentia, in foro interno imposta, tendit ad hoc, ut satisfiat DEO, & imponitur tanquam medicina propriæ salutis: at pena fori Judicialis externi tendit ad vindictam publicam, ut satisfiat Reip, pravo Hæretici ex emplo læsa.

2. in foro etiam interno possunt Epis-²⁰¹ scopi ab Hæresi absolvere Jure Ordinario, & leitulo speciali privilegio, eum, qui ob impedimentum perpetuum, vel ad longum tempus duraturum prohibetur ad Pontificem. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 6. n. 5. Dian. p. 12. tr. de Conclav. resol. 24. Palao p. 3. cit. §. 5. n. 4. & seqq. Reiffenstuel hic n. 372. Ratio est, quia casus Papalis, superveniente impedimento, adeundi Papam, fit Episcopalis: immo ejusmodi impedimentum perpetuum, vel diu duraturum reputatur tanquam verus articulus, seu periculum mortis in ordine ad impetrandam dictam absolutionem ab alio, quam à Papa, cum moraliter certus sit, se ante mortem non posse adire Papam pro obtinenda absolutione.

Neque ita impeditus tenetur mit-²⁰² tere Procuratorem, vel scribere ad S. Penitentiariam pro obtinenda absolutione à Censuris Papæ reservatis Sanch. l. 2. mor. c. 13. n. 14. Dian. l. cit. resol. 24. §. nec in tali casu, Barbos. alleg. 41. n. 7. Palao §. 5. cit. n. 7. Bassæus V. absolutio n. 30. Reiffenstuel n. 393. Ratio est, quia Jura solùm exigunt, ut reus personaliter audeat Papam, seu ut Apostolico conseptui se præfenter, ergo si hoc non potest, ad aliud à Jure non impositum minime tenetur. Duxi, minime tenetur; nam ad maiorem quietem conscientia recte si contrarium, idque in praxi observatur, præser-

serit in locis ab Urbe parum distantibus,
ut notat DD. apud Dian. resol. 25.
affert. 3.

¹⁰³ Debet tamen Episcopus, in casu
Impedimenti absolvens Hæreticum, ita ab-
solutio sub juramento injungere, ut cessa-
nte impedimento, Romam se conferat, ut
notat P. Reiffenstuel n. 375. ubi addit in
locis remotoribus Episcopos censeret præ-
scriptissime Jurisdictionem absolvendi impedi-
tos sine onere. Imò ut Laym. [c. 6.
cit. n. 6.] testatur, in Germania Lutherani,
& Calvinistæ. qui Catholicam Fidem am-
plecti volunt, quamvis notoriè tales sint,
ordinariè ne quidem ad forum contentio-
sum Episcopi deducuntur, sed mox insti-
tuntur in Fide Catholica, & post abjura-
tionem Hæresi ad Confessionem Sacra-
mentalem, & susceptionem S. Eucharistie
admittuntur.

¹⁰⁴ Dub. 4. quam potestatem absolven-
di ab Hæresi habeant Regulares? R. in
his spectanda sunt Ordinum singulorum
privilegia. In Societate JESU vi princi-
pali Apostolici concessi à Julio III. 22. Oct.
1552. & confirmati à Gregorio XIII. 28.
Mari. 1584. ab Hæresi, & Censuris, per
cam contractis (extra Hispaniam & Ita-
liam juxta Declarationem Clem. VIII. 16.
Nov. 1522.) quoque absolvere in fo-
rto conscientiae potest Præpositus Genera-
lis, & facultate ab eo communicata Pro-
vinciales, qui etiam eandem facultatem
alii sibi subjectis communicare possunt,
ut habetur in Compend. privil. dicit. Societ.
V. Absolutio §. 7.

¹⁰⁵ Item omnibus Superioribus Socie-
tatis, & ijs, quibus ipsi communicaverint,
concessa est facultas absolvendi ab Excom-
municatione, incursa ob Lectionem Li-
brorum prohibitorum, in ijs locis, ubi
possunt nostri ab Hæresi absolvere, pro-
pti concessi Gregorius XIII. 6. Nov. 1552.
& habetur in cit. Compend. V. Absolutio §.
4. ubi advertitur, si Libri prohibiti editi
sint ad stabilienda Dogmata Hæretica, fa-
cilitatem hanc à Superioribus communicari
non posse, nisi in casibus particularibus,
perpeccitis circumstantijs. In ijs vero Pro-
vincijs, in quibus peculiari concessione am-
plior est facultas, liber permittitur illius
ius. Palao tr. 4. D. 4. p. 3. S. 3. n. 3.

¹⁰⁶ Respectu illorum, qui sub obedien-
tia Societas vivunt, facultas absolvendi
ab Hæresi, & à relapsu in Hæresim refer-
vatur Præposito Generali, communicatur
tamen Provincialibus sub onere monendi
pœnitentem, quod sub pena peccati mor-
talis maneat obligatus, vel se Præposito
Generali prefestandi, vel rem eidem ma-
nifestandi eo modo, qui servata Sigilli integri-
tate, Provinciali videbitur. Palao l. cit. n. 2.

¹⁰⁷ Dub. §. an sub facultate generali ab-
solvendi à causis reservatis, concessa per